
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.735 Quarta-feira, 06 DE MARÇO DE 2024

Considerando o Oficio Nº 029/2024 – SMS/ULN, o qual solicita a emissão 
de resolução para atender a Secretaria de Saúde do Município de Ulianó-
polis/PA; e
Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Regio-
nal (CIR Metropolitana III), em reunião ordinária de 28/02/2024.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação da Secretaria de Saúde do Município de Ulia-
nópolis/PA, conforme descrição abaixo:

1 - Assistência Financeira Emergencial
Nº Proposta - SAIPS Objeto Valor total

190382 Recurso Financeiro Emergencial para Custeio da Atenção 
Especializada R$ 2.800.000,00

Art. 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
São Miguel do Guamá (PA), 29 de fevereiro de 2024.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III
Portaria CIR/M3 nº 002/2023
Flávio dos Santos Garajau
Vice-Presidente da CIR Metropolitana III
Portaria CIR/M3 nº 003/2023

Protocolo: 1047469

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 13 de 05 de Março de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Reunião na Secretaria de Saúde de Juruti, Coordenação da vi-
gilância epidemiologia e Coordenação de endemias. Assessoramento nas 
atividades de DCA. - Levantamento Entomológico;
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 17/03/2024 a 22/03/2024 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Servidores:
Felipe dos Santos Dantas
CPF: 944.910.202-30
Matrícula: 55209557-1
Cargo: Médico Veterinário
Herberto de Carvalho Dantas Filho
CPF: 194.181.832-34
Matrícula: 0505321
Cargo: Agente de saúde
Gleydson de Barros Coelho
CPF: 685.117.602-53
Matrícula: 572075481
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 1047545
Portaria Nº15 de 05 de Março de 2024
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: acompanhamento e monitoramento adequado in loco da situa-
ção de emergência de Dengue no município faz-se necessária a visita do 
referido técnico (endemias e vigilância epidemiológica) juntamento com o 
pedido do nivel central e sua equipe.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 04/03/24 à 08/03/2024 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e 
meia)
Servidor:
Ragner Borgia Junott
CPF: 187.685.982-20
Matrícula:7203562
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 1047584
Portaria Nº16 de 05 de Março de 2024.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: Conduzir o servidor que irá realizar acompanhamento e monito-
ramento adequado in loco da situação de emergência de Dengue no muni-
cípio faz-se necessária a visita dos referidos técnicos (endemias e vigilân-
cia epidemiológica) juntamente com o pedido do nível central e sua equipe.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Monte Alegre/ PA – Brasil
Período: 04/03/24 à 08/03/2024 / N° de Diária: 4 ½ (quatro diárias e meia)
Juraci Lopes da Silva
CPF: 071.224.462-04
Matrícula: 479359
Cargo: Motorista
Ordenador: Aline Nair Liberal Cunha

Protocolo: 1047587

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 123 de 05 de Março de 2024
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504828.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 11 a 15.03.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: conduzir técnicos da Vigilância em Saúde que irão realizar capa-
citação e monitoramento dos casos de Covid e Influenzas.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1047558
PORTARIA Nº 124 de 05 de Março de 2024
Nome: Humberto Santos Borges.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504771.
CPF: 184.896.212-68.
Período: 11 a 15.03.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção e Rio Maria.
Objetivo: conduzir técnicos da Vigilância em Saúde que irão realizar super-
visão, avaliação, controle de arboviroses, e SISPNCD e LIRAa.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1047559
PORTARIA Nº 125 de 05 de Março de 2024
Nome: José Ivanaldo Sales da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505600.
CPF: 146.608.142-20.
Período: 11 a 15.03.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Água Azul do Norte.
Objetivo: conduzir técnicos deste 12ºCRS/SESPA que irão participar da 
Oficina Macro Regional do PRI.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1047561

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 001 de 02 de Fevereiro de 2024
Nome: Francisca Solange Alencar dos Santos (Coord. Regional da APS), 
matrícula 5108420-014; Andressa Alencar dos Santos de Assis (Enfermei-
ra), matrícula –5966198-1;
Objetivo: Realizar monitoramento das ações realizadas e planejadas para 
a implementação da Política de Atenção Integral à Saúde da Criança, mo-
nitorar as coletas de triagem neonatal e fomentar a implantação de novos 
postos de coleta de teste do pezinho, através da realização de visita téc-
nica nas UBS. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamen-
to do município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 30/01 a 
02/02/2024.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 002 de 02 de Fevereiro de 2024
Nome: Ingrid Tavares de Araújo (Nutricionista), matrícula – 5966901-1; 
Arialdo João Sanches de Oliveira (Técnico em VISA), matrícula –5265983-2;
Objetivo: Realizar assessoramento para atualização do cadastro de estabe-
lecimento, perfis e elaboração dos planos das ações de Vigilância Sanitária 
do município. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao deslocamen-
to do município de Cametá para Oeiras do Pará, no período de 30/01 a 
02/02/2024.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 003 de 02 de Fevereiro de 2024
Nome: Francisco Alves da Silva Neto (Coord. de Hepatites Virais), matrí-
cula – 57200855-2; Maira Isabelle de Miranda Cardoso (Chefe da Divisão 
Técnica), matrícula – 5974114-1;
Objetivo: Apoiar o município nas ações de prevenção e promoção de saú-
de alusiva ao período carnavalesco; realizar monitoramento do armazena-
mento, distribuição, solicitação e fluxo de atendimento de testes rápidos 
de HIV, Hepatites Virais B e C, e Sífilis. 2,5 (duas e meia) diárias, corres-
pondente ao deslocamento do município de Cametá para Oeiras do Pará, 
no período de 30/01 a 02/02/2024.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº 004 de 02 de Fevereiro de 2024
Nome: Alan Cristhe Marques Vulcão (Coord. do Núcleo de Planejamento-
Titular), matrícula – 5913119-1; Helius Cezar Tocantins de Souza (Diretor 
Regional), matricula – 5225949-5; Esmeralda Corrêa dos Santos (Apoio 
Administrativo-NUPLAN).


